
Národní park České Švýcarsko

                      

               

Aktuální informace

31. plenární zasedání Rady NPČŠ

27. 6. 2024, Krásná Lípa



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

1) Zajištění bezpečnosti návštěvníků, obyvatel a majetku

2) Budování, péče a obnova turistické infrastruktury

3) Obnova lesa na územích zasažených kůrovcovou gradací 

nebo požárem s upřednostnění přírodních procesů



                      

               

1) Zajištění bezpečnosti návštěvníků, obyvatel a majetku

▪ Prevence vzniku požáru
▪ Zajištění bezpečnosti návštěvníků
▪ Riziko skalního řícení

PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO



                      

               

Systém požární prevence v NP České Švýcarsko

Rozšířené těžby souší 
a odstranění dřevní 
hmoty v okolí obcí 

Pravidelné kontroly a 
údržba cest pro IZS

Posílení stráže přírody
a požární preventista

Vybavení pro urychlení 
zásahu:
- čtyřkolka s hasební 
nástavbou
hasičské vaky do 
služebních vozů
dron s termovizí

Hlídky v obdobích 
sucha

Regulace pohybu 
návštěvníků podle 
stupně požárního 
rizika

Nádrže s hasební 
vodou na vybraných 
místech v NP

Kondiční jízdy
a cvičení hasičů

Mobilní aplikace pro 
hasiče a organizaci 
případného hasebního 
zásahu

Společný projekt 
Interreg (a HZS)

PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO



                      

               

Harmonogram
bezpečnostních

těžeb

PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Bezpečnostní zásahy v NP před sezónou 2024

▪ Údolí Brtnického potoka

▪ Jetřichovice - Dolský mlýn

▪ Jetřichovice – Na Bídě

▪ Mlýnská cesta

▪ Divoká soutěska

▪ silnice Hřensko – Mezní Louka

▪ průběžná údržba celé cestní sítě v 
intervalech dle významu cest



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Nebezpečí skalního řícení



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Těžby nad bariérami

▪ Náklady: 9,2 mil Kč (I. etapa)

▪ I. etapa: kácení (leden – září 2024) 

▪ II. etapa: přibližování vrtulníkem 
(září/říjen 2024)

▪ Oprava bariér (havarijní oprava + 
opravy nad parkovištěm)



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Zajišťování průchodnosti/průjezdnosti cest

Zejména s ohledem na potřeby IZS:

▪ Údolí Vlčího potoka

▪ Hřebcový důl

▪ Hadí pramen – Černá brána – 
Panenská jedle

▪ Odbočky k ledopádům

▪ Hluboký důl



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Správa NP České 
Švýcarsko kontroluje 
udržuje průjezdnou či 
průchozí cestní síť v 
rozsahu:

203,8 km: kontrola 
pravidelně 1x měsíčně a 
po každé mimořádné 
události

83,2 km: nepravidelně, 
dle potřeby

Celkem: 287 km



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Úprava návrhu
Zásad péče o NPČŠ

Na základě došlých 
připomínek návrh 
Zásad péče 
předpokládá  zvětšení 
území s trvalou péčí 
na cca 20 % území 
rozlohy NP: zejména 
území kolem sídel a 
silnic



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

1) Zajištění bezpečnosti návštěvníků, obyvatel a majetku

2) Budování, péče a obnova turistické infrastruktury

3) Obnova lesa na územích zasažených kůrovcovou gradací nebo požárem s upřednostnění 

přírodních procesů



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Výdaje Správy NP na turistickou infrastrukturu, propagaci a 

bezpečnost v období 2022 až červen 2024:

61,5 mil. Kč

Cestovní ruch, bezpečnost



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Bezpečnostní zásah u přístupové 
cesty od Tří Pramenů 
k Pravčické bráně provedený na 
jaře 2023.

Kompromisní řešení pro 
zpřístupnění ikonického 
turistického cíle, pro nemožnost 
citlivějšího řešení.

Budování, péče a obnova turistické infrastruktury



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

DIVOKÁ SOUTĚSKA 

Budování, péče a obnova turistické infrastruktury

zajištění přístupnosti a bezpečnosti
opakované těžby souší na jaře 2023 a 2024
(stovky stromů v těžko přístupném terénu, převážně horolezeckou technikou!)



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Kyjovské údolí a údolí Brtnického potoka
(jaro a podzim 2023)

Budování, péče a obnova turistické infrastruktury



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Slavnostní otevření nové naučné stezky „Údolím říčky Křinice všemi smysly“
(27. dubna 2024)

Budování, péče a obnova turistické infrastruktury



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Slavnostní otevření „Plšíkovy zahrady“
(25. května 2024)

Budování, péče a obnova turistické infrastruktury



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Projekt probíhající v roce 2024

Vyhlídková plošina k Pravčické bráně na Mlýnské cestě, doplněná o expozici 
velkoformátových fotografií, vhodná i pro hendikepované osoby 

Budování, péče a obnova turistické infrastruktury



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

▪ Všechny turistické cíle v NP České Švýcarsko jsou 
v současné době dostupné, s výjimkou Edmundovy soutěsky u 
Hřenska. 

▪ 85 % rozsahu turistické cestní sítě je návštěvníkům k dispozici bez 
omezení

▪ Zbývající cesty, které jsou následkem kůrovcové gradace přechodně 
uzavřené, nebo je na nich dočasně zrušeno turistické značení, se 
začínají postupně navracet do užívání návštěvníkům.

Budování, péče a obnova turistické infrastruktury



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

▪ léto 2023: pilotní bezpečnostní zásah v Edmundově s. (nad 
pokladnou u dolního přístaviště) a jeho vyhodnocení

▪ září – prosinec 2023: zpracování odborných posudků a studií:
▪ Vyhodnocení vlivu opatření směřujících ke zpřístupnění tur. tras v 

NPČŠ na předmět ochrany EVL České Švýcarsko, PO Labské 
pískovce a NP České Švýcarsko (zpracovatel: Geo Vision s.r.o.)

▪ Posouzení vlivu požáru a bezpečnostních zásahů na stabilitu skal a 
svahů (zpracovatel: Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR)

▪ Aktivity geologů ČGS v NPČŠ v roce 2023 (zpracovatel: Česká 
geologická služba)

▪ Leden – únor 2024: vyhodnocení studií a stanovení dalšího 
postupu

Edmundova soutěska a Gabrielina stezka – studie



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Vliv na živou přírodu:

▪ v posledních 5 letech v důsledku bezpečnostních a 
nahodilých těžeb došlo k nadlimitnímu poškození 
podmáčených smrčin a (téměř i) kyselých bučin

▪ Dochází ke ztrátě ekologických funkcí ekosystémů

▪ Jakékoliv zásahy (vč. bezpečnostních) v lese je třeba dělat s 
maximální šetrností

▪ Zásahy bude možné realizovat postupně, extenzivně (stejnou 
rychlostí jakou bude příroda sama regenerovat)

▪ Nejdestruktivnější zásahy – krátce po narušení a na 
nezpevněném půdním povrchu

▪ Hodnoceny různé varianty bezpečnostních zásahů (S1 – S3, 
G1 – G3)

Edmundova soutěska a Gabrielina stezka – závěry



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Vliv na neživou přírodu:

▪ Požár narušil skály (pukání, odlamování, obnažení volně 
ležících kamenů) a zvýšil erozi

▪ Bezpečnostní zásahy tyto jevy (zejm. erodibilitu) umocňují

▪ Kácení narušuje povrch půdy a skalní objekty (ale může 
krátkodobě zmírnit bezprostřední riziko padajících stromů, 
dlouhodobě však naopak vede ke zvýšení rizika eroze a 
padání skal)

Edmundova soutěska a Gabrielina stezka – závěry



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Divoká soutěska:

▪ průběžné zajišťování bezpečnosti v úseku Mezní můstek – 
dolní přístaviště – plavební dráha

Edmundova soutěska:

▪ Původně zvažovaná varianta (jaro 2024) - omezený 
bezpečnostní zásah (jednotky stromů) v úseku Mezní můstek 
– srubová stavba (jaro) a následný rozsáhlejší zásah (stovky 
stromů, po ukončení hnízdního období)

▪ V úseku Hřensko – dolní přístaviště – plavební dráha 
průběžné zajišťování průchodnost cesty a vyklízení napadané 
dřevní hmoty z vodního toku (protipovodňová ochrana obce)

▪ Po 3 letech: nové odborné posouzení aktuálního stavu

Soutěsky Kamenice



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Edmundova soutěska (současný stav):

▪ Obec navrhuje řešit snížení rizika na 
turistické cestě od Hřenska k dolnímu 
přístavišti a část plavby (k „živé vodě“)

▪ Probíhá zpracování 
dendrologického/arboristického posudku 
ohrožujících stromů

▪ Prozatím ve fázi vzorového úseku 
(předáno Správě NP k posouzení 
20.6.2024)

Soutěsky Kamenice



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

▪ Průběžné zajišťování průchodnosti cesty pro provozní 
potřeby správy NP a složky IZS a odstraňování 
zavěšených a nalomených stromů v bezprostředním 
okolí cesty, údržba tělesa cesty

▪ S ohledem na extrémní riziko pádu stromů, kamenů, 
vysoké riziko eroze a na předpokládanou vysokou 
návštěvnost nepředpokládá správa NP otevření cesty v 
nejbližších 3 letech (ani po případné novele ZOPK 
upravující otázku odpovědnosti za škody způsobené 
třetím osobám působením přírodních činitelů)

▪ Posouzení možnosti vedení dočasné obchůzné trasy 
přes požářiště

▪ Po 3 letech: nové odborné posouzení aktuálního stavu

Gabrielina stezka



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

1) Zajištění bezpečnosti návštěvníků, obyvatel a majetku

2) Budování, péče a obnova turistické infrastruktury

3) Obnova lesa na územích zasažených kůrovcovou gradací 
nebo požárem s upřednostnění přírodních procesů



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Rychlost obnovy se 
liší dle stanoviště. 

Nejlépe se les 
obnovuje na 

plochách, které 
nejsou ovlivněné 

dřívějšími těžebními 
zásahy!

Obnova lesa na územích zasažených kůrovcovou gradací



                      

               PRIORITY NA ÚZEMÍ NP ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Na plochách zasažených 
požárem se les obnovuje 

mimořádně rychle! 

Aktuálně se jedná o 
nejmladší přirozeně 
vznikající les v ČR.

Obnova lesa po požáru

Regenerace plochy zasažené požárem, 20 měsíců od vyhoření. Foto: Václav Sojka



                      

               Těžební činnost

Zpracovávání kůrovcové
kalamity

Bezpečnostní těžby



                      

               NÁVŠTĚVNOST

▪ Na 11 místech je návštěvnost nepřetržitě 
měřena do současné doby již od roku 2009

▪ Cílem měření je zjišťování míry 
návštěvnického ruchu na konkrétních místech 
či v konkrétních oblastech a zjišťování trendů 
vývoje návštěvnosti Cílem měření není 
zjišťování absolutního počtu návštěvníků

▪ Měření nevypovídá o míře, v jaké návštěvníci 
čerpají v regionu služby

▪ Správa NP České Švýcarsko data průběžně 
zveřejňuje, využít je ke svým účelům mohou i 
třetí strany 

Návštěvnost měřená v NP České Švýcarsko na vybraných sčítacích profilech



                      

               NÁVŠTĚVNOST

Návštěvnost měřená v NP České Švýcarsko na vybraných sčítacích profilech



                      

               NÁVŠTĚVNOST

Návštěvnost měřená v NP České Švýcarsko na vybraných sčítacích profilech



                      

               NÁVŠTĚVNOST

Návštěvnost měřená v NP České Švýcarsko na vybraných sčítacích profilech



                      

               NÁVŠTĚVNOST

Shrnutí:

▪ ve dvou ze tří oblastí NP byla loňská návštěvnost srovnatelná s roky 2018 a 2019

▪ v oblasti Hřenska došlo ke znatelnému poklesu v souvislosti s přírodními a bezpečnostními 
dopady požáru

▪ ALE: v celé destinaci došlo k výraznému nárůstu počtu přenocování i hostů v penzionech a 
hotelech (+ 12 % v porovnání s rokem 2019)

▪ A SOUČASNĚ: za 4 roky došlo k nárůstu lůžkových kapacit v těchto  zařízeních o cca  15 % (o 
více než 940 lůžek)

Návštěvnost se zotavovala, počty přenocování, ale významně se zvýšila také 
konkurence!

Návštěvnost měřená v NP České Švýcarsko na vybraných sčítacích profilech



                      

               ČASTO KLADENÉ OTÁZKY

Rekordní počty přenocování v roce 2023

Nárůst počtu lůžek oproti roku 2019 (cca 15 %)

Navštěvují lidé destinaci České Švýcarsko?

6439

7373
7828

8044

7385

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

2019 2020 2021 2022 2023
P

o
če

t 
lů

že
k

Rok

VÝVOJ POČTU LŮŽEK V DMO ČESKÉ ŠVÝCARSKO
(HROMADNÁ UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ,  ZDROJ:  ČSÚ)



Děkuji za pozornost!

Petr Kříž
ředitel Správy NP České Švýcarsko

                      

               




	Snímek 1: Národní park České Švýcarsko
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38

